
 

 

 

 

 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

Approvvigionamenti, accordi e assistenza giuridico-amministrativa 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it 
pec: Acquisti@pce.agenziademanio.it 

 

 

Rif. Int. 2023/ 111 -DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per la realizzazione ed erogazione di interventi di formazione obbligatoria in materia di salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro – ex D.Lgs. 81/08 - per il personale dell’Agenzia del Demanio 

 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. APPROVVIGIONAMENTI, ACCORDI E  
ASSISTENZA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA 

 
in virtù della Determinazione n. 106 prot. 2023/17478/DIR del 14 luglio 2023, nonché della 
Comunicazione Organizzativa n. 58/2023 del 01 agosto 2023 e nei limiti dei poteri conferiti 
dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega prot. n. 168 del 15 giugno 2023 
 

 

PREMESSO CHE 
 
 

▪ la Direzione Risorse Umane e Organizzazione con nota prot n. 13913 del 05/06/2023, 
ha rappresentato la necessità di individuare un fornitore cui affidare il servizio di 
realizzazione ed erogazione di interventi di formazione obbligatoria in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – ex D.Lgs. 81/08 - per il personale dell’Agenzia 
del Demanio; 

▪ con la citata nota, la Direzione Risorse Umane e Organizzazione ha dichiarato una 
disponibilità di budget pari ad € 10.000 (diecimila/00) nell’ambito della commessa 
“FD02500080 - Spese per formazione professionale”; 

▪ con nota prot. n. 170 del 16/06/2023, su indicazione della struttura di appartenenza, 
l’ing. Mariagiovanna Alibrandi è stata nominata RUP per il servizio suindicato; 

▪ con nota prot. n. 20766 del 04/09/2023, la Direzione Risorse Umane e 
Organizzazione ha esteso la disponibilità di budget precedentemente dichiarata di 
una ulteriore somma pari ad € 15.000 (quindicimila/00) per l’acquisizione del servizio 
summenzionato, garantendo quindi una disponibilità totale pari ad € 25.000 
(venticinquemila/00); 

▪ il RUP, con nota prot. n. 3 del 05/09/2023, ha dichiarato l’assenza di Convenzioni 
Consip attive per il servizio in argomento e di aver effettuato, pertanto, una indagine 
di mercato su n. 3 operatori economici, iscritti sul MePA nella categoria merceologica 
“servizi di formazione”, Bio Invent S.r.l. (P.IVA 11032831007), IGEAM Accademy 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000230.07-09-2023.U



 
2 

 

(P.IVA 10178221007) S.r.l. e VEGA FORMAZIONE (P.IVA 03929800278) S.r.l., ai 
quali è stato chiesto il prezzo unitario per i singoli corsi, secondo la segente tabella: 
  

  

TIPO DI CORSO 
N° 
ore 

E 
Learning 

Webinar  
a persona 

Webinar  
aula 

completa 
(max 35 
discenti) 

In presenza  
a persona 

In presenza 
aula 

completa 
(max 35 
discenti) 

I 

A DIRIGENTI 16    - - 

B AGGIORNAMENTO DIRIGENTI 6 -   - - 

II 

A PREPOSTO 8 -   - - 

B AGGIORNAMENTO PREPOSTO 6    - - 

III 

A RLS 32 -   - - 

B 
AGGIORNAMENTO RLS 
(sedi con più di 50 dip.) 

8 -   - - 

C 
AGGIORNAMENTO RLS  
(sedi con meno di 50 dip.) 

5 -   - - 

IV 

A 
LAVORATORI FORMAZIONE 
GENERALE 

4    - - 

B 
LAVORATORI FORMAZ. 
SPECIFICA RISCHIO MEDIO 

8 -   - - 

C LAVORATORI AGGIORNAMENTO 6 -   - - 

V 

A 
ADDETTO ANTINCENDIO 
RISCHIO MEDIO 

8 - - - 
  

B 
AGGIORNAMENTO ADDETTO 
ANTINCENDIO RISCHIO MEDIO 

5 
- 

- - 
  

VI 

A ADDETTO PRIMO SOCCORSO 12 
- 

- - 
  

B 
AGGIORNAMENTO ADDETTO 
PRIMO SOCCORSO 

4 - - - 
  

 

▪ il RUP, con la suindicata nota, ha dichiarato che l’offerta pervenuta dalla Bio Invent 
S.r.l. risulta congrua e la più conveniente per l’Agenzia; 
 

DETERMINA 
 

▪ ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento del 
servizio in questione, alla società Bio Invent S.r.l. (P.IVA 11032831007) fino ad un 
massimo di € 25.0000,00 (euro venticinquemila/00) IVA esente; 

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
 

Roma, data del protocollo 

 

                                                                        Il Responsabile 

                                                                                                        Giandomenico Giudice 
                    Il RUP 

      Mariagiovanna Alibrandi 

GIUDICE GIANDOMENICO
2023.09.07 08:54:04

CN=GIUDICE GIANDOMENICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

2023.09.07 09:01:31

RSPP
Mariagiovanna Alibrandi

Agenzia Demanio


